
Konsultatīvās padomes 
sēde

15.03.2023. plkst.14:00



2



SIVA Konsultatīvā padome

• Dibināta 2014.gada 29.septembrī

• Mērķis - veicināt SIVA un iesaistīto institūciju (valsts, pašvaldību, NVO u.c.)
sadarbību un saskaņotu rīcību Aģentūras kompetences jautājumos

• Veic SIVA Koledžas un Jūrmalas profesionālās vidusskolas konventa
uzdevumus

• Sēdes reizi ceturksnī, attālināti Zoom (ierasti trešdienās plkst.14:00)

3



Padomes sastāvs

4



Padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja 
vietnieka ievēlēšana

• Izvirzīt Padomes priekšsēdētāju

• Balsošana par kandidātu (Zoom tērzētavā, ierakstot «par», «pret»,
«atturos»)

• Izvirzīt Padomes priekšsēdētāja vietnieku

• Balsošana par kandidātu (Zoom tērzētavā, ierakstot «par», «pret»,
«atturos»)

5



Konventa kompetencē esošu jautājumu 
izskatīšana
• No Padomes sastāva izvirza darba devēju vai pašvaldības pārstāvi, kurš

organizē un vada Konventa kompetencē esošu jautājumu izskatīšanu

• Konventa kompetencē esošus jautājumus izskata šādi Padomes locekļi:
• Aģentūras direktors;

• Aģentūras direktora vietnieks profesionālās rehabilitācijas jomā;

• Aģentūras Koledžas vadītājs;

• Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Izglītības pārvaldes pārstāvis;

• Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta pārstāvis;

• Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis.

6



Aktualitātes
Sociālajā rehabilitācijā

7



Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma saņēmēji
• Personas ar funkcionēšanas traucējumiem darbspējīgā 

vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja persona ir 
nodarbināta

• Personas ar prognozējamu invaliditāti darbspējīgā 
vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā

• Politiski represētas personas, Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieki un avārijas rezultātā 
cietušās personas

• Ukrainas civiliedzīvotāji

• Nacionālo bruņoto spēku karavīri un viņu tuvinieki, 
Iekšējā drošības biroja darbinieki

8



Aktualitātes sociālajā rehabilitācijā

1478
1683

1483

196

303
441

0

500

1000

1500

2000

2500

2020 2021 2022

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 
funkcionēšanas traucējumiem (FT)

personas ar FT (no rindas) personas ar FT pēc MR

• Sociālās rehabilitācijas (SR) un 
medicīniskās rehabilitācijas (MR) 
pakalpojumu pēctecība

• Pieejams pakalpojums (rinda uz SR 
personām ar FT vairs nav)

• Mērķis – palielināt SR pieprasījumu 
pēc MR (sadarbība ar ārstniecības 
iestādēm, VM, NVD)

• Pārskatīti SR pakalpojuma saņemšanas 
kritēriji, sniegti priekšlikumi MK 
noteikumu Nr.578 grozījumiem

9



Aktualitātes
Profesionālajā rehabilitācijā

10



Profesionālā rehabilitācija

• Profesionālās piemērotības 
noteikšana

• Profesionālā izglītība
• Psihosociālais atbalsts
• Sociālā rehabilitācija ar 

ārstnieciskajiem elementiem
• Karjeras atbalsts
• Autoskola
• Brīvā laika pavadīšanas iespējas
• Dienesta viesnīca
• Ēdināšana 

Mērķa grupa:

personas ar invaliditāti vai prognozējamo
invaliditāti, vai funkcionāliem traucējumiem
darbspējas vecumā

11



Aktualitātes profesionālajā rehabilitācijā

• SIVA izglītības iestāžu apvienošana

• IT programmu īstenošana sadarbībā ar citām augstskolām

• Studiju programmas «Surdotulks» profesiju standarta aktualizēšana

• Profesiju standarta «Asistents» projekta sagatavošana

15



ANM investīciju projekts
RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. 
TālākIzglītība.

2023-2025

16



17



• Aprūpes process atbilstoši aprūpējamā FT specifikai un veselības aprūpes vajadzībām.
Nodrošināt aprūpējamā patstāvību un neatkarību veselīga un aktīva dzīvesveida realizācijā.

Medicīna un 
aprūpe

• Aprūpētāja un aprūpējamā psihoemocionālā labbūtība, nepieciešamais psihosociālais
atbalsts.Saskarsme

•Aprūpējamā ikdienas aktivitāšu plānošana un organizēšana, neatkarīgas ikdienas aktivitāšu
veikšanas veicināšana. Aprūpes procesa efektivitāte un traumu vai veselības traucējumu
gūšanas risku mazināšana. Sekmēt neformālā aprūpētāja spējas lietot ergonomikas principus.

Sadzīve, vide un 
ergonomika

• Psihoemocionālā labbūtība. Savlaicīgs psihosociālais atbalsts un slimību profilakse.
Aprūpētāja 
pašaprūpe

• Tiesības uz atbalstu aprūpes pienākumu veikšanā. Spējas atbalstīt aprūpējamo viņa tiesību
realizēšanā un aizstāvībā.

Tiesības un 
pienākumi

Metodikas un kompetenču attīstības 
programmas (moduļu) izstrāde

18



Metodikas un kompetenču attīstības 
programmas (moduļu) izstrāde un īstenošana

Metodikas un kompetenču programmas 
izstrāde

2022. – 06.2023.

SIVA speciālistu apmācības metodikas lietošanā 
un programmas īstenošanā

11.2022. – 09.2023.

Metodikas un kompetenču programmas 
saskaņošana SIVA konsultatīvajā padomē

06.2023.

Kompetenču programmas aprobācija, neformālo 
aprūpētāju apmācības

2023. – 2024.

• Apmācības saņēmuši 100 neformālie aprūpētāji
• 2023.gadā apmācības saņēmuši 20 neformālie aprūpētāji

19



ANM investīciju projekts
RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. TālākIzglītība.

Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu 
pilnveide un pakalpojumu aprobācija izmēģinājuma projektā

20



21



22



23



24



25



26



27



Profesionālās rehabilitācijas 
apraksta saskaņošana
Diskusija

28



Paldies!

67769890

pasts@siva.gov.lv

Jūrmala, Dubultu pr. 71,

Slokas iela 61 un Slokas iela 68

29

mailto:pasts@siva.gov.lv

